
 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

1 di 8 
 

Decreto Rettore 
Bando relativo alle modalità di accesso riservato ai percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità A.A. 2023-2024 – per la quota 
destinata ai riservisti (3 su 5) di cui all’art. 18 bis, comma 2, decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, ai sensi 
del D.M. n. 549 del 29 marzo 2024. 
 

Il Rettore 

 

VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Università della Calabria; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateno; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

VISTA la Legge n. 104 del 05/02/1992, così come integrata e modificata dalla Legge n. 17 del 28/01/1999, 
recanti norme in materia di assistenza, integrazione sociale e diritti delle persone handicappate; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28/12/2000, “Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il D.M. n. 249 del 10/09/2010, Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei requisiti e 
delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola primaria e della scuola secondaria di 
primo e secondo grado, ai sensi dell’art.2, comma 416, della Legge n. 244 del 24/12/2007,” e in particolare 
gli articoli 5, 13, 16; 

VISTA la Legge n. 170 del 08/10/2010, recante "Nuove norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico" e, in particolare l'art. 5, comma 4; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca del 30/09/2011 recante “Criteri e 
modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività 
di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto n. 249 del 10 settembre 2010"; 

VISTO il D.M. n. 948 del 01/12/2016 recante “Disposizioni concernenti l’attuazione dei percorsi di 
specializzazione per le attività di sostegno ai sensi del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e 
della ricerca 10 settembre 2010, n.249 e successive modificazioni”;  

VISTO il D.Lgs n. 59 del 13 aprile 2017 “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di formazione 
iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione 
sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 
2015, n. 107, come modificato dalla Legge n. 145 del 30 dicembre 2018” e successive modifiche e/o 
integrazioni, con particolare riferimento all’art. 14 del Decreto Legge 2 marzo 2024 n. 19; 

VISTO il D.M. 8 febbraio 2019, n. 92 recante “Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul 
sostegno di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 
249 e successive modificazioni” che ha modificato il DM 30 settembre 2011, così come modificato dal D.M. 
7 agosto 2020, n. 90; 



 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

2 di 8 
 

VISTO il Decreto ministeriale n. 549 del 29 marzo 2024 concernente l’individuazione della quota dei 
riservatari di cui al menzionato art. 18 bis, comma 2, decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 – determinata 
nella misura pari al 35% dei posti disponibili - e recante le modalità per l’accesso dei medesimi soggetti ai 
percorsi di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 583 del 29 marzo 2024 concernente “Autorizzazione dei posti per 
l’attivazione del IX ciclo del corso di specializzazione sul sostegno didattico”; 

CONSIDERATO infine, che il Responsabile dell’Area Teaching and learning e Post-laurea, ha rilasciato parere 
di regolarità tecnico-amministrativa mediante approvazione del presente provvedimento. 
 

 
D E C R E T A 

 
ART. 1 – Selezione, posti e comunicazioni 

1. È indetta la selezione per l’accesso riservato ai percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, istituiti presso l’Università 
della Calabria ai sensi del D.M. n° 249 del 10 settembre 2010 e successive modifiche ed integrazioni, del 
D.M. 92 dell'8 febbraio 2019, delle disposizioni attuative contenute nei decreti del Ministero 
dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca del 30 settembre 2011 e successive modifiche ed 
integrazioni e del D.M. 549 del 29 marzo 2024, per la quota di posti destinata ai riservisti (3 su 5) di cui 
all’art. 18 bis, comma 2, decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59.  

2. I percorsi attivati sono distinti e relativi a: "scuola dell'infanzia", "scuola primaria", "scuola secondaria di 
primo grado", "scuola secondaria di secondo grado". 

3. I percorsi di cui al comma 1 del presente articolo sono finalizzati al conseguimento del diploma di 
specializzazione per l'attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, relativo allo specifico 
percorso di cui al comma 2. 

4. Visto il contingente dei posti ordinari assegnati dal D.M. 583 del 29 marzo 2024, ai sensi del D.M. 549 del 
29 marzo 2024 il numero di posti disponibili per i riservisti (3 su 5) di cui all’art. 18 bis, comma 2, decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 59, per ciascun percorso attivato sono così ripartiti: 
 

Scuola 
dell'infanzia 

Scuola 
Primaria 

Scuola secondaria di 
primo grado 

Scuola secondaria 
di secondo grado 

45 70 87 122 

 
5. Ogni comunicazione, variazione e/o integrazione relativa al presente decreto e ai successivi percorsi sarà 

notificata tramite avvisi pubblicati in una sezione dedicata del portale web d’Ateneo dell’Università della 
Calabria raggiungibile dall’indirizzo http://www.unical.it/, selezionando dal relativo menu in successione: 
"Didattica", poi “Formazione insegnanti”, “Corsi di formazione per il sostegno”, “Corso di specializzazione 
sostegno A.A. 2023/24 - IX Ciclo”;  link diretto: 
https://www.unical.it/didattica/offerta-formativa/formazione-insegnanti/corsi-per-il-sostegno/sostegno-202324/ 
I suddetti avvisi avranno valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

6. Ai fini del presente decreto si definisce: “pagina web del corso”, la sezione specifica del sito web 

https://www.unical.it/didattica/offerta-formativa/formazione-insegnanti/corsi-per-il-sostegno/sostegno-202324/


 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

3 di 8 
 

dell'Università della Calabria indicata al precedente comma. 
 

ART. 2 - Requisiti di ammissione ai percorsi 

1. Sono ammessi a partecipare alla selezione di cui al presente bando i soggetti che abbiano prestato 
almeno tre anni di servizio negli ultimi cinque su posto di sostegno nelle scuole del sistema nazionale 
di istruzione ivi  compresi  le  scuole  paritarie  e  i  percorsi  di istruzione e formazione professionale 
delle regioni, e che  siano  in possesso del titolo di studio valido  per  l'insegnamento. 

2. Costituisce requisito di ammissione il non aver presentato domanda in altro Ateneo per l’accesso ad 
analogo percorso exart. 18 bis, comma 2, decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59. 

3. I requisiti di ammissione specificati in questo articolo devono risultare già acquisiti alla data di 
presentazione della domanda di partecipazione alla selezione di cui al presente decreto. 

 
ART. 3 - Commissioni giudicatrici 

1. La commissione esaminatrice dei titoli di cui al successivo art. 5 è nominata con Decreto Rettorale.  
 
ART. 4 - Procedura per la partecipazione alla selezione di accesso ai percorsi e termini di scadenza 

1. La partecipazione alla selezione di accesso ai percorsi è subordinata, a pena di esclusione: 

a) all’ iscrizione alla selezione entro i termini di scadenza previsti dal bando;  

b) alla dichiarazione del possesso dei requisiti di ammissione. 

c) al pagamento del contributo per l’iscrizione alla selezione pari ad un importo di 132,50€ per 
ciascun percorso di specializzazione per cui si vuole concorrere. La quota versata non potrà 
essere restituita in alcun caso; 

L’iscrizione, il pagamento e la dichiarazione dei requisiti di ammissione di cui ai precedenti punti a), b), c) 
dovranno essere effettuate esclusivamente con procedura on line, e per ciascun percorso di 
specializzazione per cui si vorrà concorrere, dal 19/04/2023 al 30/04/2023– entro le ore 12.00, secondo 
le indicazioni che saranno riportate sulla pagina web del corso. 
 

ART. 5 - Titoli Valutabili  

 
1. Di seguito la tabella dei titoli valutabili per l’accesso riservato ai corsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per le attività di sostegno didattico ai sensi del decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca 30 settembre 2011 recante "Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi 
di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 
5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249": 

 

Titoli Punteggio 

 Votazione conseguita nel titolo di accesso allo specifico 
ordine oppure, per gli ITP, votazione conseguita nel 
diploma di scuola superiore.  
Le votazioni dei titoli di accesso non espresse in 
centesimi sono riportate a 100. Le eventuali frazioni di 

Punti 1 per ogni votazione superiore a 95/100 e 
ulteriori 2 punti in caso di attribuzione della 
lode.  



 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

4 di 8 
 

Titoli Punteggio 

voto sono arrotondate per eccesso al voto superiore 
solo se pari o superiori a 0,50.  

Ulteriori titoli di studio diversi dal titolo di accesso o 
quello utilizzato per conseguire il titolo di accesso  
Massimo 5 punti complessivi  

Laurea triennale o diploma accademico di primo 
livello: punti 2 per ciascun titolo.  
Laurea di vecchio ordinamento, laurea 
specialistica, laurea magistrale, diploma 
accademico di vecchio ordinamento o diploma 
accademico di secondo livello: punti 3 per 
ciascun titolo  

Master universitari e accademici di secondo livello  
Massimo 2 punti complessivi  

1 punto per ciascun master  

Diploma di specializzazione  
Massimo 4 punti complessivi  

2 punti per ciascun diploma di specializzazione.  

Dottorato di ricerca  
Massimo 6 punti complessivi  

3 punti per ciascun titolo di dottorato  

Certificazioni linguistiche di livello almeno C1 in lingua 
straniera conseguite ai sensi del decreto del Ministro 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca 7 marzo 
2012, prot. 3889, pubblicato sulla G.U. n. 79 del 3 aprile 
2012 ed esclusivamente presso gli enti ricompresi 
nell’elenco degli Enti certificatori riconosciuti dal 
Ministero dell’istruzione e del merito ai sensi del 
predetto decreto.  
Per ciascuna lingua straniera viene valutato un solo 
titolo. Massimo 2 punti complessivi  

Livello C1 punti 0,5  
Livello C2 punti 1  

Servizio di insegnamento su posto di sostegno, valutato 
ai sensi dell'articolo 11, comma 14, della legge n. 124 
del 1999 prestato nelle scuole del sistema nazionale di 
istruzione, nonché nell'ambito dei percorsi di cui 
all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 15 aprile 
2005, n. 76, relativi al sistema di istruzione e 
formazione professionale. È altresì valutato il servizio 
prestato nelle forme di cui al comma 3 dell'articolo 1 
del decreto-legge 25 settembre 2009, n. 134, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 
2009, n. 167, nonché di cui al comma 4-bis dell'articolo 
5 del decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 
2013, n. 128.  

3 punti per ciascun anno di servizio su altro 
grado  
6 punti per ciascun anno di servizio prestato 
nello specifico grado  

 
ART. 6 - Graduatorie ed iscrizione ai percorsi 

1. La Commissione esaminatrice di cui all’art.3 stilerà la graduatoria degli ammessi per ogni percorso di 



 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

5 di 8 
 

specializzazione utilizzando i criteri indicati nell’art. 5 - Titoli valutabili. 

2. In caso di parità di punteggio prevale il candidato con maggiore anzianità di servizio di insegnamento sul 
sostegno sullo specifico grado. In caso di ulteriore parità, prevale il candidato anagraficamente più 
giovane. 

3. Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate sulla pagina web del corso e poi in forma definitiva dopo 
l’esame dei ricorsi di cui al comma successivo.  

4. Eventuali ricorsi avverso la valutazione titoli dovranno essere presentati, inderogabilmente, entro le ore 
11.00 del terzo giorno successivo alla data di pubblicazione della graduatoria provvisoria, che avverrà sulla 
pagina web del corso, e dovrà essere effettuato in forma scritta allegando la fotocopia firmata di un 
documento di identità in corso di validità ed inserendo il tutto in busta chiusa da consegnare nei seguenti 
modi : 

a mano presso l’Ufficio Protocollo Generale dell’Università della Calabria, Via Pietro Bucci, Edificio 
Amministrazione - Piano Terra - Arcavacata di Rende (CS), nei giorni feriali, dal lunedì al venerdì, dalle ore 
9:00 alle ore 12:00. Sulla busta contenente il ricorso dovrà essere riportata la dicitura: Commissione 
esaminatrice Sostegno (2023/2024) - Percorso di Specializzazione per Riservisti (3su5)…........…. (indicare 
l’ordine o gli ordini di scuola per il/i quali si intende concorrere: Infanzia, Primaria, Sec. di I grado, Sec. di 
II grado), Area Teaching & learning e Post-Laurea dell’Università della Calabria, ricorso, con l’indicazione 
del mittente. 

Tramite PEC all'indirizzo: amministrazione@pec.unical.it avente per oggetto Commissione esaminatrice 
Sostegno (2023/2024) - Percorso di Specializzazione per Riservisti (3su5)…........…. (indicare l’ordine o gli 
ordini di scuola per il/i quali si intende concorrere: Infanzia, Primaria, Sec. di I grado, Sec. di II grado), Area 
Teaching & learning e Post-Laurea dell’Università della Calabria, ricorso, con l’indicazione del mittente 

Al termine dell’esame dei ricorsi saranno pubblicate le graduatorie definitive.  
I candidati collocati in posizione utile dovranno immatricolarsi entro i termini perentori indicati al 
momento della pubblicazione delle graduatorie definitive, secondo le indicazioni che saranno rese note 
sulla pagina web del corso.   

5. L’iscrizione a uno dei percorsi di specializzazione, secondo l’ordine della relativa graduatoria definitiva, si 
perfeziona con il pagamento, in un’unica soluzione, di una tassa e contributo di iscrizione di importo pari 
a € 2816,50. 

6. Il candidato dovrà procedere al pagamento della quota di iscrizione del presente bando. Le specifiche 
modalità di iscrizione dei candidati e le tempistiche saranno indicate sulla pagina web del corso. 
La quota versata non potrà essere restituita in alcun caso.  

7. Soltanto per i candidati riservisti che hanno già conseguito il titolo di specializzazione sul sostegno in 
un differente grado di istruzione nei precedenti cicli di specializzazione attivati ai sensi del D.M. 
249/2010 e successive modificazioni ed integrazioni (e che perciò usufruiranno di un percorso 
abbreviato) il perfezionamento dell’iscrizione prevede il pagamento, in un’unica soluzione, di una tassa e 
contributo di iscrizione di importo pari a €1616,50.Le modalità di pagamento saranno indicate 
successivamente sulla pagina web del corso. La quota versata non potrà essere restituita in alcun caso. 

8. Nel caso in cui i posti disponibili indicati nell’art. 1 comma 4 del presente Decreto non siano saturati con 
la procedura di cui all’art. 4, gli stessi saranno destinati ai percorsi ordinari avviati ai sensi del Decreto 
Ministeriale n. 583 del 29 marzo 2024.   

mailto:amministrazione@pec.unical.it


 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

6 di 8 
 

9. Nel caso in cui le domande pervenute siano in numero inferiore rispetto ai posti disponibili indicati nell’art. 
1 comma 4 del presente Decreto la commissione non procederà a stilare la graduatoria degli ammessi.   

10. I candidati che non risulteranno ammessi possono accedere alla prova scritta ed orale dei percorsi ordinari 
avviati ai sensi del Decreto Ministeriale n. 583 del 29 marzo 2024, previa separata iscrizione ai percorsi 
avviati ai sensi del decreto prima citato. 
 

ART. 7 - Responsabile del procedimento. 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss mm e ii, responsabile del procedimento di cui al presente 
bando è il dott. Ferdinando Rossi. I dati raccolti saranno trattati secondo quanto stabilito dall’ art. 13 del 
d.lgs. 196/2003 in base al quale viene predisposta l’informativa di cui all'allegato 4 che costituisce parte 
integrante del presente decreto. 

2. Per l’espletamento delle proprie funzioni, il Responsabile del Procedimento di cui sopra si potrà avvalere 
di supporti specialistici a riguardo delle attività legali e del controllo dei titoli inerenti alla procedura. 

3. Le disposizioni del presente bando, atte a garantire la trasparenza di tutte le fasi del procedimento e i 
criteri e le procedure per la nomina delle commissioni giudicatrici e dei responsabili del procedimento, 
sono in attuazione della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni.  

 
ART. 8 - Trattamento dei dati personali 

1. Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano i candidati che il trattamento dei 
dati personali da essi forniti in sede di  partecipazione al concorso o comunque acquisiti a tal fine 
dall’Università della Calabria è finalizzato unicamente all’espletamento delle attività concorsuali e avverrà 
a cura delle persone preposte al procedimento concorsuale  e della commissione esaminatrice, presso il 
Area Teaching & learning e Post-Laurea dell’Università della Calabria.  Potranno essere utilizzate 
procedure informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso 
di eventuale comunicazione a terzi. Il conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di 
partecipazione e il possesso di titoli.  

2. Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del citato Regolamento 2016/679, in 
particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, la 
limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento, rivolgendo le richieste all’Università 
della Calabria. 

3. Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 
personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 
79 del Regolamento). 

4. Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo: rpd@unical.it. 

5. Un’informativa più dettagliata è disponibile all’indirizzo http://www.unical.it/privacy”. 
 
 

mailto:rpd@unical.it
http://www.unical.it/privacy


 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

7 di 8 
 

ART. 9 - Indicazioni sul corso  

1. La modalità di conduzione del corso, fatte salve le successive disposizioni, modificazioni e integrazioni 
ministeriali, si atterrà a quanto previsto dal D.M. 30/09/2011 e dal Decreto ministeriale n. 583 del 29 
marzo 2024 art. 3 comma 2. I percorsi sono svolti con modalità di erogazione convenzionale, interamente 
in presenza o, esclusivamente per attività diverse dalle attività di tirocinio e laboratorio, con modalità 
telematiche in misura comunque non superiore al 20 per cento del totale, come stabilito dall’art.18-bis, 
comma 2, ultimo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59.  

 
2. Il calendario dettagliato delle lezioni e l’inizio delle attività dei percorsi di specializzazione saranno 

comunicati, successivamente alle immatricolazioni, sulla pagina web del corso. Le attività didattiche in 
presenza si terranno prevalentemente nel fine settimana. Le attività in modalità telematica si svolgeranno 
prevalentemente nel corso della settimana dopo le 16.30. Attività didattiche intensive sono previste 
durante i periodi natalizi e pasquali. 

 
3. Le assenze sono accettate nella percentuale del 20% di ciascun insegnamento. Il relativo monte ore sarà 

recuperato tramite modalità predisposte e comunicate dal titolare dell'insegnamento. Coloro i quali 
supereranno la percentuale di assenze del 20% per singolo insegnamento non saranno ammessi a 
sostenere le prove di profitto delle attività stesse. 

4. Non sono previste assenze per i laboratori e il tirocinio indiretto. Coloro i quali faranno assenze nei 
laboratori e nei tirocini non saranno ammessi a sostenere le prove di profitto delle attività stesse. 

5. La valutazione, che riguarda sia gli insegnamenti, sia le attività laboratoriali, sia le attività di tirocinio 
diretto e indiretto, è espressa in trentesimi. Per accedere all'esame finale, i candidati dovranno aver 
riportato, per ciascuna delle suddette attività didattiche, una valutazione non inferiore a 18/30. Sono 
previste due sessioni di esame.  

 

ART. 15 - Norme Finali 

1. L’Università della Calabria si riserva di effettuare, anche successivamente alla conclusione della presente 
procedura, i controlli di legge sulle autocertificazioni e sulle dichiarazioni rese da ciascun candidato, 
qualora queste risultassero non veritiere, si procederà ad inviare la documentazione all'autorità 
giudiziaria affinché giudichi circa la sussistenza di reati penalmente perseguibili e procedere a 
determinarsi in ordine alla decadenza del titolo conseguito in virtù del percorso formativo effettuato. 

 
2. Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Bando si fa rinvio alle disposizioni normative 

citate in premessa e alle leggi attualmente in vigore. 
 
 

Il Rettore 
Nicola Leone 

 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 



 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

8 di 8 
 

Allegato 1 
 

Informativa ai sensi dell’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD) 
La presente informativa rappresenta un adempimento previsto dal Regolamento (UE) 2016/679, 
Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (d’ora in poi, RGPD), che, ai sensi dell’art. 13, prevede 
l’obbligo di fornire ai soggetti interessati le informazioni necessarie ad assicurare un trattamento dei propri 
dati personali corretto e trasparente. 
Soggetti 
Titolare del trattamento dei dati: Università della Calabria. 
Referente per la protezione dei dati: Dott. Ferdinando Rossi, Responsabile Servizio di Supporto al Delegato 
della Didattica e Percorsi Universitari Qualificanti dell’Università della Calabria. 
Responsabile della protezione dei dati: Avv. Sergio Niger, email: rpd@unical.it. 
 
Finalità e base giuridica del trattamento 
I dati oggetto del trattamento, forniti all’atto della domanda di partecipazione alla selezione, mediante 
procedura automatizzata, sono raccolti e utilizzati nei limiti stabiliti dalla legge e dai regolamenti o trattati 
per finalità istituzionali. Si precisa che il trattamento è effettuato nel rispetto dei principi generali di liceità, 
trasparenza, correttezza, esattezza, minimizzazione, riservatezza e integrità di cui all’art. 5 RGPD e che i dati 
saranno trattati esclusivamente per lo svolgimento di attività amministrative e didattiche. L’Università può 
altresì trattare i dati personali per scopi statistici e scientifici, anche per favorire l’analisi e il miglioramento 
delle attività e dei servizi di didattica, di ricerca e del diritto allo studio. 
 
Modalità del trattamento e conferimento dei dati 
I dati personali richiesti e acquisiti sono raccolti e trattati sia in forma cartacea, sia con strumenti elettronici 
(informatici) per finalità connesse allo svolgimento delle attività istituzionali dell’Ateneo. In caso di mancato 
conferimento dei predetti dati personali non sarà possibile per l’Università attivare ed eseguire il relativo 
procedimento amministrativo. 
 
Diritti dell’interessato 
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dal Titolare del trattamento, nei casi previsti, l’accesso ai dati 
personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di 
opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). 
Tali diritti sono esercitabili scrivendo al Titolare del trattamento, al Referente per la protezione dei dati o al 
Responsabile della protezione dei dati. 
 
 


		2024-04-18T12:40:39+0200
	IT
	Nicola Leone




